
 
 

SCUOLA SECONDARIA STATALE DI I GRADO 

“GIOVANNI SCOTTI” 
Via Michele Mazzella, 117 – 80077 Ischia (NA) 
cod.mecc.:NAMM31400E  - C.F.: 83001830633 

Segreteria :  081991137  
e-mail NAMM31400e@istruzione.it 

 

 

 

Ai Componenti del Gruppo di progettazione 

Al Dsga 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Decreto di costituzione del Gruppo di Progettazione – PNRR M4C1 Investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

Azione 1 Next Generation Classrooms; 

 

VISTA la Legge del 15 marzo 1997 n. 59 contenente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la Riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 VISTO il D.P.R. 275/1999 contenente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59;  

VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14/07/2021;  

VISTA in particolare, la Commissione 4 Componente 1 – Istruzione e Ricerca – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

 VISTO il Decreto Ministeriale 161 del 14/06/2022 recante ad oggetto “Adozione del “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della Linea di Investimento 3.2. “2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU; 

VISTO il Decreto Ministeriale 218 del 08/08/2022 recante ad oggetto “Decreto di riparto delle 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano Scuola 4.0 di cui alla Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca –  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

CONSIDERATO l’Allegato 1 al predetto Decreto dal quale risulta che a questa Istituzionale 

Scolastica sono state assegnate risorse pari a €  121.680,62 per l’azione n. 1 Next Generation 

Classrooms; 

RITENUTO pertanto necessario, per la pianificazione delle azioni progettuali previste dall’azione in 

oggetto, istituire un qualificato Gruppo di Progetto anche in accordo con quanto indicato dal 

documento del Ministero dell’Istruzione “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Missione 4: 

Istruzione e Ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università. 

PRESO ATTO della disponibilità del personale; 

VALUTATE le competenze possedute da ogni singola componente, gli incarichi già affidati, i diversi  

settori di applicazione; 

DECRETA 

 

NAMM31400E - A5C5A38 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000194 - 16/01/2023 - VII - U



 
 

SCUOLA SECONDARIA STATALE DI I GRADO 

“GIOVANNI SCOTTI” 
Via Michele Mazzella, 117 – 80077 Ischia (NA) 
cod.mecc.:NAMM31400E  - C.F.: 83001830633 

Segreteria :  081991137  
e-mail NAMM31400e@istruzione.it 

 

 

 

 

La nomina dei componenti del  Gruppo di Progettazione per l’attuazione delle attività progettuali del 

Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu – Azione n. 1 Next 

Generation Classrooms: 

 

DIRIGENTE SCOLASTICO Lucia Monti 

DSGA Francesca Lubrano Lavadera 

FUNZIONE STRUMENTALE Roberto Di Bello 

COLLABORATORE DEL DS Francesco Greco 

ANIMATORE DIGITALE Marianna di Meglio 

FUNZIONE STRUMENTALE Daniela Trani  

FUNZIONE STRUMENTALE Tina Piro  

FUNZIONE STRUMENTALE Annunziata Esposito 

DOCENTE Alessandra Ungaro 

 

Il predetto Gruppo di progettazione è presieduto dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato che lo 

convocherà in base alle necessità e resterà in  carica per l’intero anno scolastico 2022/2023 con i 

seguenti compiti relativi a: 

 

a) Analisi del contesto e del design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali 

(ricognizione del patrimonio e catalogazione delle risorse digitali anche in cloud); 

b) Progettazione partecipata per l’innovazione degli spazi, degli arredi e delle attrezzature; 

c) Didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti di apprendimento e 

aggiornamento degli strumenti di pianificazione;  

d) Previsione e definizione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo dei nuovi spazi 

didattici; 

 

Nello specifico, per il 1° ciclo (Azione 1 - “Next Generation Classrooms”), come è dettagliato nel 

“Piano Scuola 4.0”, «la progettazione riguarda almeno 3 aspetti fondamentali: 

• il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

• la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 

l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 

• la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici». 

 

Il compenso per i membri del gruppo di progettazione è a carico del MOF, pertanto la misura dello 

stesso sarà determinata in sede di contrattazione integrativa d’istituto a.s. 22/23;  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Lucia Monti 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D.lgs 93/93) 

 

 


